
報告事項(理事会承認事項)   

令和４年度事業報告の件 

 

【令和４年度事業活動の概要報告】 

令和４年４月１日～令和５年３月３１日まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

令和４年度事業概要報告 

１． 共益本部会 ① 中津川法人会は令和４年３月に社団化５０周年を迎え、記念式典・講演会を 

    東美濃ふれあいセンターで開催し、式典には名古屋国税局の磯部次長の他、 

        東濃県税事務所長、中津川税務署長、中津川市・恵那市の両市長、岐阜県連 

        会長等多数の関係団体の方にご臨席賜りました。講演会は一般公開で行い、 

オリンピック金メダリスの有森裕子氏にご講演いただいたほか、有森氏と苗 

木出身で㈱ミライロ代表の垣内俊哉氏による対談も実施し好評を得ました。 

② 新設５年以内の法人２４４社へ法人会加入を促すダイレクトメールを送り

ました。今回は「法人会の福利厚生制度創設５０周年記念」の賞品付きアン

ケートも併せて同封し、法人会の福利厚生制度加入も検討していただけるよ

うにしました。 

 

２．公益本部会 ① 第１３回新税務経営大学講座を今年も対面とオンラインのハイブリッドで開 

催いたしました（一部、対面のみの講座あり）。受講者の８割がオンライン

で受講されており、オンライン開催がすっかり定番となりました。一部の講

座はアーカイブ配信も行っており好評を得ております。 

②「令和５年度税制改正に関する提言書」を１１月～１２月にかけて２市長及び

地元国会議員に手渡しで提出いたしました。 

③ 会報を今年度も７月と１月に発行したほか、４月と１０月には会員に有効だ 

と思われる各種資料を全会員に送付しました。 

 昭和４７年（１９７２年）３月に中津川法人会は社団化をし、令和４年（２０２２年）

３月に社団化５０年を迎え、これを記念して５月に式典・講演会等を東美濃ふれあいセ

ンターで開催しました。コロナ禍につき時間短縮、懇親会なし等の制約はありましたが

多くの方にご出席いただきました。また、今年度はコロナの影響はあるものの例年に近

い事業活動を行うことができ、青年部会では「全国青年の集い」で沖縄まで足を運び、

女性部会では交流会で山口県の萩を訪れるなど、精力的な活動がなされました。しかし

ながら、第２回会員交流会だけはタイミングが悪く実施を断念致しました。 

 以下、共益・公益・青年・女性の各部会事業の活動内容をご報告いたします。 



３．青年部会    ① 『①部会員増強』『②租税教室』『③健康経営』の３点を軸に活動を展開。 

 部会員を増やすことも大切ですが、現部会員同士の繋がりを強化すること

も同様に大切と考え、事業の際には声掛けして参加を促し、青年部会員で

あることを意識してもらい仲間意識を高めるようにいたしました。 

② 今年度も「学ぶ・教える」の学びの連鎖を意識しつつ「租税教育活動」に取

組みました。大学生（中京学院大学）にはこれから社会人になることを見

据えて、社会人になり給料をもらうことで発生する税金について触れるほ

か、経営者目線からの社会人としての心構えについて講義をし、高校生（中

津高校）には「平等と公平」を意識した税金の徴収方法について考えても

らいました。小学校の租税教室は４校実施し、DVD視聴や税金クイズなど

を織り交ぜて楽しく学べる工夫をして取組みました。 

③ 今年度２回開催した移動研修会では「健康経営」のヒントになる内容で実

施しました。講師を務めて下さった青年部会 OBの友光測範㈱ （健康経営

優良法人 2022 ブライト 500 に認定）小倉社長は、飾らずありのままをお

話しくださり参加部会員の共感を呼びました。 

 

４．女性部会      ① コロナの影響で延期になっていた一泊研修会をようやく実施することがで

きました。車中での税務研修会、善光寺御開帳、秘湯仙仁温泉での宿泊等

充実の内容でした。 

② 萩法人会（山口県萩市）女性部会様との情報交換交流会のため萩を訪れ、 

当部会にはない事業活動のお話を伺い大変刺激になりました。また幕末の

歴史を動かした偉人を多く輩出した萩には学ぶものが数多くあり、大変充

実した交流会となりました。 

            ③ 救急・災害現場等で役立てて頂くため中津川市・恵那市の消防署へタオル

を寄贈する活動は８年目になりました。今年は計１,４２０枚お届けしました。 

④ 自己啓発のための研修会「エンディングノートの書き方」を実施いたしました。 

           ⑤ インボイス制度、電子帳簿保存法についての研修会を、税務署の中川統括

官に講師になっていただき実施いたしました。 

⑥ 小学６年生対象の「租税教室」を３校で実施。中津川税務署の職員の方に 

は税金博士に扮してクイズを出してもらい子供たちは大喜びでした。 

⑦ 小学生の「税に関する絵はがきコンクール」は１１回目になりました。管 

内管内小学校３２校中１１校より３３６点の応募をいただいたほか、毎年特別参

加して下さっている２保育園より４１点の応募をいただきました。作品は中

津川合同庁舎、中津川市役所、恵那文化センター等で展示いたしました。 

  ⑧ ２月６日トルコ・シリアで大規模な地震が起き、被災者を少しでも支援し 

   ようと義援金を募り、トルコに縁の方を頼り現地へ送金しました。 


